国务院关于核定并公布第六批全国重点文物保护单位的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_322090.htm 国务院关于核定并公

布第六批全国重点文物保护单位的通知（国发〔2006〕19号

）各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委、各直属

机构： 国务院核定文化部确定的第六批全国重点文物保护单

位（共计1080处）以及与现有全国重点文物保护单位合并的

项目（共计106处），现予公布。 我国是历史悠久的文明古国

，拥有极为丰富的文化遗产。文物是文化遗产的重要组成部

分，蕴含着中华民族特有的精神价值、思维方式、想象力，

体现着中华民族的生命力和创造力。保护和利用好文物，对

于继承和发扬民族优秀文化传统，增进民族团结和维护国家

统一，增强民族自信心和凝聚力，促进社会主义精神文明建

设，都具有重要而深远的意义。 各地区、各部门要依照《中

华人民共和国文物保护法》等法律法规和《国务院关于加强

文化遗产保护的通知》（国发〔2005〕42号）的要求，进一

步贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理”的工

作方针，针对不同文化遗产的特点，采取切实可行的保护方

式，科学规划，妥善处理文化遗产保护与经济发展、人民群

众生活条件改善的关系，认真做好全国重点文物保护单位的

保护、管理和合理利用工作。国务院二○○六年五月二十五

日第六批全国重点文物保护单位名单（共计1080处） 一、古

遗址（共计220处）序号 编 号 名 称 时 代 地 址 1 Ⅰ－1 元大都

城墙遗址 元 北京市朝阳区、海淀区 2 Ⅰ－2 十字寺遗址 元 北

京市房山区 3 Ⅰ－3 天妃宫遗址 元至清 天津市河东区 4 Ⅰ－4

爪村遗址 旧石器时代 河北省迁安市 5 Ⅰ－5 石北口遗址 新石

器时代 河北省永年县 6 Ⅰ－6 北福地遗址 新石器时代 河北省

易县 7 Ⅰ－7 钓鱼台遗址 新石器时代 河北省曲阳县 8 Ⅰ－8 台

西遗址 商 河北省藁城市 9 Ⅰ－9 东先贤遗址 商 河北省邢台县

10 Ⅰ－10 南阳遗址 周 河北省容城县 11 Ⅰ－11 讲武城遗址 战

国至汉 河北省磁县 12 Ⅰ－12 常山郡故城 汉 河北省元氏县 13

Ⅰ－13 土城子城址 南北朝 河北省尚义县 14 Ⅰ－14 边关地道

遗址 宋 河北省永清县 15 Ⅰ－15 会州城 辽至明 河北省平泉县

16 Ⅰ－16 刘伶醉烧锅遗址 金至元 河北省徐水县 17 Ⅰ－17 九

连城城址 金至元 河北省沽源县 18 Ⅰ－18 海丰镇遗址 金 河北

省黄骅市 19 Ⅰ－19 小宏城遗址 元 河北省沽源县 20 Ⅰ－20 大

名府故城 宋 河北省大名县 21 Ⅰ－21 塔水河遗址 旧石器时代

山西省陵川县 22 Ⅰ－22 上郭城址和邱家庄墓群 周至汉 山西

省闻喜县 23 Ⅰ－23 南村城址 战国至晋 山西省方山县 24 Ⅰ

－24 黄河栈道遗址 汉至清 山西省平陆县 25 Ⅰ－25 霍州窑址

宋至元 山西省霍州市 26 Ⅰ－26 洪山窑址 宋至清 山西省介休

市 27 Ⅰ－27 阿善遗址 新石器时代 内蒙古自治区包头市 28 Ⅰ

－28 赵宝沟遗址 新石器时代 内蒙古自治区敖汉旗 29 Ⅰ－29

红山遗址群 新石器至青铜时代 内蒙古自治区赤峰市 30 Ⅰ－3

0 夏家店遗址群 新石器时代至战国 内蒙古自治区赤峰市 31 Ⅰ

－31 朱开沟遗址 新石器时代至商 内蒙古自治区伊金霍洛旗

32 Ⅰ－32 秦直道遗址 秦 内蒙古自治区鄂尔多斯市，陕西省

旬邑县 33 Ⅰ－33 麻池城址和召湾墓群 汉 内蒙古自治区包头

市 34 Ⅰ－34 黑城城址 汉 内蒙古自治区宁城县 35 Ⅰ－35 朔方

郡故城 汉 内蒙古自治区磴口县、巴彦淖尔市 36 Ⅰ－36 霍洛

柴登城址 汉 内蒙古自治区杭锦旗 37 Ⅰ－37 克里孟城址 汉至

南北朝 内蒙古自治区察哈尔右翼后旗 38 Ⅰ－38 沃野镇故城

汉至南北朝 内蒙古自治区乌拉特前旗 39 Ⅰ－39 白灵淖尔城

址 南北朝 内蒙古自治区固阳县 40 Ⅰ－40 十二连城城址 隋至

唐 内蒙古自治区准格尔旗 41 Ⅰ－41 城川城址 唐 内蒙古自治

区鄂托克前旗 42 Ⅰ－42 查干浩特城址 辽至明 内蒙古自治区

阿鲁科尔沁旗 43 Ⅰ－43 安答堡子城址 金至元 内蒙古自治区

达尔罕茂明安联合旗 44 Ⅰ－44 净州路故城 金至元 内蒙古自

治区四子王旗 45 Ⅰ－45 砂井路总管府故城 元 内蒙古自治区

四子王旗 46 Ⅰ－46 巴彦乌拉城址 元 内蒙古自治区鄂温克族

自治旗 47 Ⅰ－47 庙后山遗址 旧石器时代 辽宁省本溪满族自

治县 48 Ⅰ－48 高台山遗址 新石器时代 辽宁省新民市 49 Ⅰ

－49 石台子山城 汉至唐 辽宁省沈阳市 50 Ⅰ－50 赫图阿拉故

城 明 辽宁省新宾满族自治县 51 Ⅰ－51 百草沟遗址 战国至晋

吉林省汪清县 52 Ⅰ－52 自安山城 南北朝 吉林省通化市 53 Ⅰ

－53 龙潭山城 晋 吉林省吉林市 54 Ⅰ－54 苏密城 唐 吉林省桦

甸市 55 Ⅰ－55 城山子山城 唐 吉林省敦化市 56 Ⅰ－56 磨盘村

山城 唐至金 吉林省图们市 57 Ⅰ－57 偏脸城城址 辽至金 吉林

省梨树县 58 Ⅰ－58 秦家屯城址 辽至金 吉林省公主岭市 59 Ⅰ

－59 城四家子城址 辽至元 吉林省白城市 60 Ⅰ－60 叶赫部城

址 明 吉林省四平市 61 Ⅰ－61 辉发城址 明 吉林省辉南县 62 Ⅰ

－62 五排山城址 战国至汉 黑龙江省东宁县 63 Ⅰ－63 小四方

山城址 战国至金 黑龙江省穆棱市 64 Ⅰ－64 雁窝岛城址 隋 黑

龙江省宝清县 65 Ⅰ－65 塔子城址 辽 黑龙江省泰来县 66 Ⅰ

－66 瓦里霍吞城址 辽至清 黑龙江省桦川县 67 Ⅰ－67 桃温万

户府故城 元 黑龙江省汤原县 68 Ⅰ－68 莽吉塔站故城 明 黑龙

江省抚远县 69 Ⅰ－69 南京人化石地点 旧石器时代 江苏省南

京市 70 Ⅰ－70 藤花落遗址 新石器时代 江苏省连云港市 71 Ⅰ

－71 大墩子遗址 新石器时代 江苏省邳州市 72 Ⅰ－72 花厅遗

址 新石器时代 江苏省新沂市 73 Ⅰ－73 三星村遗址 新石器时

代 江苏省金坛市 74 Ⅰ－74 骆驼墩遗址 新石器时代 江苏省宜

兴市 75 Ⅰ－75 青墩遗址 新石器时代 江苏省海安县 76 Ⅰ－76

绰墩遗址 新石器时代至周 江苏省昆山市 77 Ⅰ－77 天目山遗

址 周 江苏省姜堰市 78 Ⅰ－78 宜兴窑址 晋至清 江苏省宜兴市

79 Ⅰ－79 钟山建筑遗址 南北朝 江苏省南京市 80 Ⅰ－80 明故

宫遗址 明 江苏省南京市 81 Ⅰ－81 龙江船厂遗址 明 江苏省南

京市 82 Ⅰ－82 跨湖桥遗址 新石器时代 浙江省杭州市 83 Ⅰ

－83 上山遗址 新石器时代 浙江省浦江县 84 Ⅰ－84 谭家湾遗

址 新石器时代 浙江省桐乡市 85 Ⅰ－85 南河浜遗址 新石器时

代 浙江省嘉兴市 86 Ⅰ－86 钱山漾遗址 新石器时代至周 浙江

省湖州市 87 Ⅰ－87 茅湾里窑址 周至战国 浙江省杭州市 88 Ⅰ

－88 富盛窑址 周至战国 浙江省绍兴县 89 Ⅰ－89 递铺城址 春

秋至南北朝 浙江省安吉县 90 Ⅰ－90 小仙坛窑址 汉 浙江省上

虞市 91 Ⅰ－91 郊坛下和老虎洞窑址 宋至元 浙江省杭州市 92

Ⅰ－92 永丰库遗址 元 浙江省宁波市 93 Ⅰ－93 人字洞遗址 旧

石器时代 安徽省繁昌县 94 Ⅰ－94 临涣城址 战国 安徽省濉溪

县 95 Ⅰ－95 北苑御焙遗址 宋 福建省建瓯市 96 Ⅰ－96 磁灶窑

址 宋至元 福建省晋江市 97 Ⅰ－97 德济门遗址 宋至明 福建省

泉州市 98 Ⅰ－98 南胜窑址 明至清 福建省平和县 99 Ⅰ－99 樊

城堆遗址 新石器时代 江西省樟树市 100 Ⅰ－100 牛头城址 商

至周 江西省新干县 101 Ⅰ－101 白口城址 汉至南北朝 江西省

泰和县 102 Ⅰ－102 李渡烧酒作坊遗址 元至清 江西省进贤县

103 Ⅰ－103 御窑厂窑址 明至清 江西省景德镇市 104 Ⅰ－104

沂源猿人遗址 旧石器时代 山东省沂源县 105 Ⅰ－105 北辛遗

址 新石器时代 山东省滕州市 106 Ⅰ－106 王因遗址 新石器时

代 山东省兖州市 107 Ⅰ－107 贾柏遗址 新石器时代 山东省汶

上县 108 Ⅰ－108 小荆山遗址 新石器时代 山东省章丘市 109 Ⅰ

－109 东岳石遗址 新石器时代 山东省平度市 110 Ⅰ－110 白石

村遗址 新石器时代 山东省烟台市 111 Ⅰ－111 两城镇遗址 新

石器时代 山东省日照市 112 Ⅰ－112 尧王城遗址 新石器时代

山东省日照市 113 Ⅰ－113 东海峪遗址 新石器时代 山东省日

照市 114 Ⅰ－114 后李遗址 新石器时代 山东省淄博市 115 Ⅰ

－115 三里河遗址 新石器时代 山东省胶州市 116 Ⅰ－116 傅家

遗址 新石器时代 山东省广饶县 117 Ⅰ－117 教场铺遗址 新石

器时代 山东省茌平县 118 Ⅰ－118 归城城址 周 山东省龙口市

119 Ⅰ－119 郯国故城 周至汉 山东省郯城县 120 Ⅰ－120 邾国

故城 周至汉 山东省邹城市 121 Ⅰ－121 阳故城 周至晋 山东省

枣庄市 122 Ⅰ－122 东平陵故城 汉 山东省章丘市 123 Ⅰ－123

中陈郝窑址 南北朝至清 山东省枣庄市 124 Ⅰ－124 龙华寺遗

址 南北朝至隋 山东省博兴县 125 Ⅰ－125 寨里窑址 南北朝至

唐 山东省淄博市 126 Ⅰ－126 织机洞遗址 旧石器时代 河南省

荥阳市 127 Ⅰ－127 杨台寺遗址 新石器时代 河南省驻马店市

128 Ⅰ－128 瓦店遗址 新石器时代 河南省禹州市 129 Ⅰ－129

石固遗址 新石器时代 河南省长葛市 130 Ⅰ－130 郝家台遗址

新石器时代 河南省漯河市 131 Ⅰ－131 王油坊遗址 新石器时

代 河南省永城市 132 Ⅰ－132 李庄遗址 新石器时代 河南省柘

城县 133 Ⅰ－133 王湾遗址 新石器时代 河南省洛阳市 134 Ⅰ

－134 鹿台岗遗址 新石器时代至周 河南省杞县 135 Ⅰ－135 新

砦遗址 新石器时代至夏 河南省新密市 136 Ⅰ－136 唐户遗址

新石器时代至周 河南省新郑市 137 Ⅰ－137 蒲城店遗址 新石

器时代至汉 河南省平顶山市 138 Ⅰ－138 大师姑城址 夏至商

河南省荥阳市 139 Ⅰ－139 小双桥遗址 商 河南省郑州市 140 Ⅰ

－140 宋国故城 周 河南省商丘市 141 Ⅰ－141 卫国故城 周 河

南省淇县 142 Ⅰ－142 黄国故城 周 河南省潢川县 143 Ⅰ－143

共城城址 周 河南省辉县市 144 Ⅰ－144 滑国故城 周 河南省偃

师市 145 Ⅰ－145 叶邑故城 周 河南省叶县 146 Ⅰ－146 轵国故

城 周 河南省济源市 147 Ⅰ－147 下河湾冶铁遗址 战国至汉 河

南省泌阳县 148 Ⅰ－148 望城岗冶铁遗址 汉 河南省鲁山县 149

Ⅰ－149 瓦房庄冶铁遗址 汉 河南省南阳市 150 Ⅰ－150 三杨庄

遗址 汉 河南省内黄县 151 Ⅰ－151 山阳故城 汉 河南省焦作市

152 Ⅰ－152 段店窑址 唐至宋 河南省鲁山县 153 Ⅰ－153 大周

封祀坛遗址 唐 河南省登封市 154 Ⅰ－154 扒村窑址 宋至元 河

南省禹州市 155 Ⅰ－155 当阳峪窑址 宋 河南省修武县 156 Ⅰ

－156 张公巷窑址 金至元 河南省汝州市 157 Ⅰ－157 建始直立

人遗址 旧石器时代 湖北省建始县 158 Ⅰ－158 马家垸遗址 新

石器时代 湖北省沙洋县 159 Ⅰ－159 陶家湖遗址 新石器时代

湖北省应城市 160 Ⅰ－160 鸡鸣城遗址 新石器时代 湖北省公

安县 161 Ⅰ－161 邓国故址 周 湖北省襄樊市 162 Ⅰ－162 施州

城址 宋 湖北省恩施市 163 Ⅰ－163 唐崖土司城址 元至清 湖北

省咸丰县 164 Ⅰ－164 容美土司遗址 明至清 湖北省鹤峰县 165

Ⅰ－165 高庙遗址 新石器时代 湖南省洪江市 166 Ⅰ－166 炭河

里遗址 周 湖南省宁乡县 167 Ⅰ－167 舜帝庙遗址 宋 湖南省宁

远县 168 Ⅰ－168 宝镜湾遗址 新石器至青铜时代 广东省珠海

市 169 Ⅰ－169 白莲洞遗址 旧石器至新石器时代 广西壮族自

治区柳州市 170 Ⅰ－170 鲤鱼嘴遗址 旧石器至新石器时代 广

西壮族自治区柳州市 171 Ⅰ－171 感驮岩遗址 新石器时代至战

国 广西壮族自治区那坡县 172 Ⅰ－172 秦城遗址 秦至晋 广西

壮族自治区兴安县 173 Ⅰ－173 智城城址 唐 广西壮族自治区

上林县 174 Ⅰ－174 甘泉岛遗址 唐至宋 海南省西、南、中沙

群岛办事处 175 Ⅰ－175 北礁沉船遗址 唐至清 海南省西、南

、中沙群岛办事处 176 Ⅰ－176 儋州故城 唐至清 海南省儋州

市 177 Ⅰ－177 营盘山和姜维城遗址 新石器时代 四川省茂县

、汶川县 178 Ⅰ－178 金沙遗址 商至周 四川省成都市 179 Ⅰ

－179 大洋堆遗址 周至战国 四川省西昌市 180 Ⅰ－180 城坝遗

址 战国至汉 四川省渠县 181 Ⅰ－181 剑门蜀道遗址 战国至清

四川省广元市、剑阁县 182 Ⅰ－182 严道城址 汉 四川省荥经

县 183 Ⅰ－183 老君山硝洞遗址 明至清 四川省江油市 184 Ⅰ

－184 剑南春酒坊遗址 清 四川省绵竹市 185 Ⅰ－185 宁谷遗址

汉 贵州省安顺市 186 Ⅰ－186 万山汞矿遗址 唐至清 贵州省铜

仁地区 187 Ⅰ－187 白羊村遗址 新石器时代 云南省宾川县 188

Ⅰ－188 （山 龙） 唐 云南省巍山彝族回族自治县 （山 于）

图山城址 189 Ⅰ－189 龙岗寺遗址 旧石器时代至汉 陕西省南

郑县 190 Ⅰ－190 石峁遗址 新石器时代 陕西省神木县 191 Ⅰ

－191 石摞摞山遗址 新石器时代 陕西省佳县 192 Ⅰ－192 李家

村遗址 新石器时代 陕西省西乡县 193 Ⅰ－193 北首岭遗址 新

石器时代 陕西省宝鸡市 194 Ⅰ－194 东龙山遗址 新石器时代

至汉 陕西省商洛市 195 Ⅰ－195 横阵遗址 新石器时代 陕西省

华阴市 196 Ⅰ－196 凤凰山遗址 商至周 陕西省岐山县 197 Ⅰ

－197 李家崖城址 商至周 陕西省清涧县 198 Ⅰ－198 梁带村遗

址 周 陕西省韩城市 199 Ⅰ－199 杨家村遗址 周 陕西省眉县

200 Ⅰ－200 法门寺遗址 南北朝至清 陕西省扶风县 201 Ⅰ

－201 麟州故城 唐至明 陕西省神木县 202 Ⅰ－202 林家遗址 新

石器时代 甘肃省东乡族自治县 203 Ⅰ－203 牛门洞遗址 新石

器至青铜时代 甘肃省会宁县 204 Ⅰ－204 寺洼遗址 新石器至

青铜时代 甘肃省临洮县 205 Ⅰ－205 西河滩遗址 新石器至青

铜时代 甘肃省酒泉市 206 Ⅰ－206 火烧沟遗址 青铜时代 甘肃

省玉门市 207 Ⅰ－207 破城子遗址 汉至唐 甘肃省安西县 208 Ⅰ

－208 八卦营城址 汉至晋 甘肃省民乐县 209 Ⅰ－209 八角城城

址 唐至明 甘肃省夏河县 210 Ⅰ－210 永泰城址 明 甘肃省景泰

县 211 Ⅰ－211 柳湾遗址 新石器至青铜时代 青海省乐都县 212

Ⅰ－212 沈那遗址 新石器至青铜时代 青海省西宁市 213 Ⅰ

－213 鸽子山遗址 旧石器时代 宁夏回族自治区青铜峡市 214

Ⅰ－214 菜园遗址 新石器时代 宁夏回族自治区海原县 215 Ⅰ

－215 照壁山铜矿遗址 汉 宁夏回族自治区中卫市 216 Ⅰ－216

灵武窑址 宋至明 宁夏回族自治区灵武市 217 Ⅰ－217 张家场

城址 汉 宁夏回族自治区盐池县 218 Ⅰ－218 丹丹乌里克遗址

南北朝至唐 新疆维吾尔自治区策勒县 219 Ⅰ－219 麻扎塔格戍

堡址 唐 新疆维吾尔自治区墨玉县 220 Ⅰ－220 通古斯巴西城

址 唐 新疆维吾尔自治区新和县 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com